
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale           n. 529 dd. 14 OTTOBRE 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. corr. 16-15/8/9/24-39 (22782)

OGGETTO: Progettazione e realizzazione di un progetto educativo triennale sul 
tema della Shoah e di un     progetto educativo triennale sul tema dell'esodo 
giuliano dalmata e delle foibe. Triennio 2025-2027. Individuazione.

Adottata nella seduta del 14/10/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena 
TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
18/10/2024 al 01/11/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 1 / 10



Oggetto: Progettazione e realizzazione di un progetto educativo triennale sul 
tema della Shoah e di un    progetto educativo triennale sul tema dell'esodo 
giuliano dalmata e delle foibe. Triennio 2025-2027. Individuazione. Prot. corr. 
16-15/8/9/24-39 (22782)

Su proposta dell'Assessore  alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia Maurizio De Blasio

Premesso che

la citta' e il territorio di Trieste, con le vicende del confine orientale, sono caratterizzati da una 

storia tragica e straordinariamente unica nel panorama degli accadimenti del XX Secolo, che ha 

drammaticamente insanguinato queste terre lasciando profonde ferite nella popolazione;

considerato che

- lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste,  agli  articoli  5  e  6,  prevede  tra  le  funzioni  fondamentali 

dell'Ente    garantire la partecipazione e la promozione della cultura della pace, e tra gli obiettivi 

generali dell'Ente la promozione dello sviluppo scolastico e culturale, favorendo in particolare 

iniziative giovanili e la conservazione del patrimonio storico;

- il Comune di Trieste si pone in tal senso quale garante di percorsi di recupero, promozione e 

valorizzazione della cultura della memoria;

dato atto che

costituisce  asse  strategico  dell'Assessorato  alle  Politiche  dell'Educazione  e  della  Famiglia 

l'investimento sull'educazione e sulla conoscenza, per garantire agli studenti di Trieste il recupero 

della  consapevolezza  della  memoria  del  XX Secolo attraverso  l'ideazione  e  la  realizzazione  di 

percorsi di approfondimento e di esperienza su tali delicati temi;

visti

- la L. n. 211/2000, che istituisce la "Giornata della Memoria", fissando il 27 gennaio di ogni 

anno, data dell'abbattimento dei cancelli del campo di Auschwitz, quale data celebrativa della 

memoria dell'Olocausto;

- in particolare gli artt. 1 e 2 della suddetta legge, con cui la Repubblica Italiana riconosce il 

giorno 27 gennaio quale "Giorno della Memoria" al fine di ricordare la Shoah, lo sterminio del 

popolo ebraico, stabilendo che in tale occasione sono organizzati cerimonie, iniziative, incontri 

e momenti comuni di narrazione dei fatti e di riflessione, in modo particolare nelle scuole di  

ogni ordine e grado, su quanto è accaduto al popolo ebraico;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 2 / 10



- la L. n. 92/2004 con l'art. 1 della quale la Repubblica Italiana riconosce il 10 febbraio quale 

''Giorno del ricordo'', , giorno in cui nel 1947 venne firmato il Trattato di Pace di Parigi che 

confermava l'annessione all'allora Jugoslavia di quasi tutta la Venezia Giulia e di Zara, “al fine  

di conservare e rinnovare la memoria degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell'esodo  

dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati del secondo dopoguerra e della più complessa  

vicenda del confine orientale”;

- l'art. 2 della suddetta legge, il quale stabilisce che nella giornata del 10 febbraio “sono previste  

iniziative per diffondere la conoscenza dei tragici eventi presso i giovani delle scuole di ogni  

ordine e grado. E'  altresì  favorita,  da parte di istituzioni ed enti,  la realizzazione di studi,  

convegni, incontri e dibattiti in modo da conservare la memoria di quelle vicende”;

richiamata

la Deliberazione Giuntale n. 660 dd. 06.12.2016, eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto 

"Giornate della Memoria e del Ricordo", con cui il Comune di Trieste si impegnava a celebrare ed 

onorare gli eventi tragici che hanno caratterizzato nel corso del XX secolo Trieste e i suoi territori 

con le drammatiche vicende del confine orientale;

ravvisata

la  necessità  di  dare  seguito  a  tale  indirizzo,  come  attualizzato  dagli  strumenti  programmatori 

dell'Ente,   attivando  gli  ivi  richiamati  specifici  percorsi  educativi  e  didattici  da  realizzarsi  con 

soggetti ed organizzazioni, preferibilmente del territorio, impegnati per missione istituzionale nella 

valorizzazione, nella conoscenza e nella promozione della memoria della Shoah e delle vicende 

celebrate  nella Giornata del Ricordo,  da realizzarsi  sulla  base delle  specifiche indicazioni 

dell'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia;

preso atto che

per  individuare  i  soggetti  qualificati  ed  interessati  con  i  quali      avviare  un 

successivo affidamento delle attività ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) 

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  è  stato  pubblicato  un  apposito  Avviso  per  la 

presentazione  di  progettualità  triennali  da  realizzarsi  su  entrambe  le 

ricorrenze, esaminate da apposite Commissioni tecniche giudicatrici, come da 

verbali  conservati  agli  atti  istruttori  della  presente  Deliberazione,  le  quali 

hanno individuato le progettualità atte a realizzare compiutamente gli obiettivi 

di cui alla su richiamata Deliberazione Giuntale n. 660/2016 come si seguito 

indicate e del pari conservate agli atti istruttori della presente Deliberazione:

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 3 / 10



- giornata della  Memoria:  progetto ''Shoah:  dalla  memoria  alla  vita.  Viaggio  a  

Terezín, la città delle false speranze'' a cura dell'Associazione Musica Libera;

- giornata del Ricordo: progetto ''Le tracce del ricordo'' a cura di Lega Nazionale; 

valutato che

- il progetto ''Shoah: dalla memoria alla vita. Viaggio a Terezin, la citta' delle  

false speranze'' si sviluppera' attraverso le seguenti attività:

- un ciclo  di  formazione  a  cura  di  esperti  storici  e  di  alcune personalità  della 

Comunità  Ebraica  di  Trieste  e  dei  membri  dello  staff  scientifico  del  Museo 

Ebraico Carlo e Vera Wagner di Trieste,

- una conferenza concerto di musica concentrazionaria,

- una visita alla Sinagoga di Trieste,

- visite alla Risiera di San Sabba, ai campi di Mauthausen e Terezin e visita alla 

Praga ebraica;

- il progetto ''Le tracce del ricordo'' si svilupperà attraverso le seguenti attivita'

- una  conferenza  dal  titolo  ''Foibe  ed  esodo.  La  storia  del  confine  orientale  

d'Italia che vi vogliamo raccontare'';

- una  conferenza  dal  titolo  ''Foibe  ed  esodo.  Gli  ultimi  italiani  d'Istira  e  

Dalmazia”;

- incontri  didattici  presso il Museo dell'Istituto regionale per le cultura istriana, 

fiumana e dalmata e il Magazzino 18, ora Magazzino 26 Porto Vecchio;

- visite guidate al Centro di documentazione e Monumento Nazionale della Foiba 

di Basovizza;

- visite  guidate  al  Museo  di  Carattere  Nazionale  C.R.P.  (Centro  Raccolta 

Profughi) di Padriciano ;

- due uscite didattiche a Capodistria, Pirano, Salvore, Pisino, Pola, Rovigno;

dato atto che

- per la realizzazione del progetto ''Shoah: dalla memoria alla vita. Viaggio a Terezín, la citta'  

delle false speranze'' si reputa necessario stanziare  sul cap. 139600, che presenta le necessarie 

disponibilita', le seguenti somme:

- nel 2025:    15.000,00 euro;

- nel 2026:    15.000,00 euro;

- nel 2027:    15.000,00 euro;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 4 / 10



- al rimborso dei previsti oneri posti a carico dei partecipanti al viaggio si provvederà nei limiti 

delle disponibilità derivanti dal complessivo impiego del contributo regionale nel caso di volta 

in volta assegnato e sussistente a fronte della domanda di finanziamento presentata sul punto;

- per la realizzazione del progetto    ''Le tracce del ricordo''    si reputa necessario stanziare  sul 

cap. 139800, che presenta le necessarie disponibilita', le seguenti somme:

- nel 2025:    10.000,00 euro;

- nel 2026:    10.000,00 euro;

- nel 2027:    10.000,00 euro;

- all'impegno  di  spesa  delle  su  indicate  somme  si  provvedera'  con  successivi  provvedimenti 

dirigenziali, unitamente all'affido del servizio;

- ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  

conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

- la prestazione complessiva verra' a scadere:

- nel 2025 : 25.000,00 euro;

- nel 2026:    25.000,00 euro;

- nel 2027:    25.000,00 euro;

- il cronoprogramma complessivo dei pagamenti e' il seguente:    

- nel 2025: 25.000,00 euro;

- nel 2026: 25.000,00 euro;

- nel 2027: 25.000,00 euro;

ritenuto

di  richiedere  I'  immediata  esecutivita'  del  provvedimento,  ai  sensi 

dell'art. 1, punto 19 della L.R. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 

17,  punto  121,  comma  a),  b)  della  L.R.  17  dd.  24.05.2004  per 

comunicare    quanto prima l'avvio delle progettualita' a tutte le scuole 

potenzialmente interessate;

visti

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di legge, con cui è 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 5 / 10



stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di legge, con cui è stato 

adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

- la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del 

DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 113/2021 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

- l'art.  48 del  D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 75 dello Statuto Comunale e 

ritenute le proprie competenze a provvedere, trattandosi di individuazione 

di  progettualità  specifiche  come  previste  in  via  soltanto  generale  dagli 

strumenti programmatori dell'Ente;

acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lvo 18.08.2000 n.  267,  s.m.i.,  sulla  proposta  della 

deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  dare  seguito   all'indirizzo  espresso  con  la  Deliberazione  Giuntale  n.  660  dd. 

06/12/2016, eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Giornate della Memoria 

e  del  Ricordo",  realizzando i  progetti  triennali  "Shoah: dalla memoria alla  vita.  

Viaggio a Terezin, la città delle false speranze" e ''Le tracce del ricordo'', presentati 

rispettivamente  dall'Associazione Musica Libera e  da Lega Nazionale,  conservati 

agli atti istruttori del presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  al  rimborso dei  previsti  oneri  posti  a  carico  dei  partecipanti  al 

viaggio del progetto "Shoah: dalla memoria alla vita. Viaggio a Terezin, la città  

delle  false  speranze"  si  provvederà  nei  limiti  delle  disponibilità  derivanti  dal 

complessivo impiego del contributo regionale nel caso di volta in volta assegnato e 

sussistente a fronte della domanda di finanziamento presentata sul punto;

3. di dare atto che per la realizzazione del progetto "Shoah: dalla memoria alla vita.  

Viaggio  a Terezin,  la  città  delle  false  speranze"  si  reputa  necessario stanziare  a 

valere  sul  cap.  139600  la  somma   di  euro  15.000,00  nell'anno  2025,  di  euro 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 6 / 10



15.000,00 nel  2026 e di  euro 15.000,00 nel  2027 e che per  la  realizzazione  del 

progetto ''Le tracce del ricordo'' si reputa necessario stanziare a valere sul capitolo 

139800 la somma  di euro 10.000,00 nell'anno 2025, di euro 10.000,00 nel 2026 e di 

euro 10.000,00 nel 2027 al fine di affidare ai proponenti la progettazione operativa e 

la realizzazione delle attivita' con particolare riguardo al coinvolgimento delle scuole 

cittadine;

4. di dare atto che le prestazioni previste verranno a scadere:

- nel 2025 : 25.000,00 euro;

- nel 2026:    25.000,00 euro;

- nel 2027:    25.000,00 euro;

5. il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:    

- nel 2025 : 25.000,00 euro;

- nel 2026:    25.000,00 euro;

- nel 2027:    25.000,00 euro;

6. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia  di pareggio di bilancio,  introdotte  dai commi 707 e seguenti 

dell'art. I della legge n.208/2015;

7. di dare atto che all'impegno di spesa delle su indicate somme si provvederà con 

successivi provvedimenti dirigenziali, unitamente all'affidamento del servizio; 

8. di  dichiarare  I'immediata  esecutivita'  del  provvedimento  per  le  motivazioni 

indicate in premessa, in base alle norme ivi richiamate.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 7 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot n. 16-15/8/9/24-39 (22782)

Proposta  di  deliberazione:      Progettazione  e  realizzazione  di  un  progetto 
educativo triennale sul tema della Shoah e di un    progetto educativo triennale 
sul  tema  dell'esodo  giuliano  dalmata  e  delle  foibe.  Triennio  2025-2027. 
Individuazione dei soggetti attuatori. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 8 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. corr. 16-15/8/9/24-39 (22782)

Proposta  di  deliberazione:  Progettazione  e  realizzazione  di  un  progetto 
educativo triennale sul tema della Shoah e di un    progetto educativo triennale 
sul  tema  dell'esodo  giuliano  dalmata  e  delle  foibe.  Triennio  2025-2027. 
Individuazione.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 9 / 10



L'assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
14/10/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 529.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    529 del 14/10/2024 pag. 10 / 10



 Atto n. 529 del 14/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/10/2024 17:45:02

NOME: SERENA TONEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/10/2024 12:27:20


